
 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน 
เรื่อง รับสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้าง  

------------------------------- 
ด้วย องค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ มีความประสงค์ 

จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน จำนวน ๑ 
ตำแหน่ง 1 อัตรา 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 มาตรา ๒๒ มาตรา ๒๕ และมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  ประกอบกับประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
บุรีรัมย์ เรื่อง หลักเกณฑ์เกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันที่ 14 ตุลาคม 2547 ข้อ 18  และข้อ 19 จึงประกาศรับ
สมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้าง สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน อำเภอลำปลายมาศ 
จังหวัดบุรีรัมย์ ในตำแหน่งและอัตรา ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. ตำแหน่งที่รับสมัคร                      
1.1 ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ สังกัดกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

1.1.1 ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา จำนวน  1  อัตรา 

2. คุณสมบัติท่ัวไปของผู้มีสิทธิสมัคร 

2.1 คุณสมบัติท่ัวไป 
ผู้ซึ่งจะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้าง  ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ตามข้อ 4 

ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดบุรีรัมย์ เรื่อง หลักเกณฑ์เกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันที่  14 
ตุลาคม 2547 ดังต่อไปนี้  

(1) มีสัญชาติไทย                             
(2) มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปี และไม่เกิน 60 ปี              
(3) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย      
(4) ไม่เป็นผู้มีกายทุพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถ หรือจิตฟ่ันเฟือน 

ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น สำหรับพนักงาน 
ส่วนตำบล         

(5) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ในพรรค
การเมือง       

(6) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิน่  
(7) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิด 

ทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ         
(8) ไม่เป็นผู้ เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ

หน่วยงานอื่นของรัฐ  
 

/(9) ไม่เปน็ข้าราชการ... 



- 2 - 
 

(9) ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของ
รัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 

2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง จะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะ

ตำแหน่งนั้น ตามที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดบุรีรัมย์กำหนด รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย
ประกาศนี้  (ภาคผนวก ก.) 

3. การรับสมัครและสถานที่รับสมัคร 
3.1 วันเวลาและสถานที่รับสมัคร 
ผู้ประสงค์จะสมัครเพ่ือการสรรหาและเลือกสรร ติดต่อขอรับใบสมัครและยื่นใบสมัครด้วยตนเอง

ได้ ณ สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ ระหว่างวันที่ 8 – 16
มิถุนายน 25๖5 ในวันและเวลาราชการ สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมได้ ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบล
หนองโดน หมายเลขโทรศัพท์ 0 4418 5692 หรือทางเว็บไซต์ www.nongdon.go.th 

3.2 ค่าธรรมการสมัคร 
ผู้สมัครเข้ารับการสรรหา ต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัคร 100 บาท (-หนึ่งร้อยบาทถ้วน-)  

โดยค่าธรรมเนียมดังกล่าวจะไม่จ่ายคืนให้เมื่อได้ประกาศรายชื่อว่าเป็นผู้มีสิทธิเข้าสอบ 

4. เอกสารและหลักฐานที่จะต้องนำมายื่นพร้อมใบสมัคร     
4.1 ผู้สมัครเพ่ือการสรรหาและเลือกสรรจะต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเอง โดยกรอกรายละเอียด 

ในใบสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วน นำเอกสารฉบับจริงและสำเนา พร้อมรับรองความถูกต้อง อย่างละ 1 ชุด มายื่น
ในวันรับสมัคร ประกอบด้วย       

(1) สำเนาวุฒิการศึกษา หรือหนังสือรับรอง    จำนวน 1 ฉบับ     
(2) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก และไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด 1 นิ้ว ถ่ายครัง้เดียวกนั  

ไม่เกิน 6 เดือน จำนวน 3 รูป                                                
(3) สำเนาทะเบียนบ้าน      จำนวน 1 ฉบับ 
(4) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน     จำนวน 1 ฉบับ 
(5) ใบรับรองแพทย์ ทีแ่สดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามมติคณะกรรมการกลางพนักงาน 

ส่วนตำบล (ก.อบต.) กำหนด ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน นับตั้งแต่วันตรวจร่างกาย  จำนวน 1 ฉบับ 
(7) เอกสารอ่ืน ๆ (ถ้ามี) เช่น หลักฐานการเปลี่ยนชื่อ – ชื่อสกุล   

4.2 ผู้สมัครเพ่ือการสรรหาและเลือกสรร จะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า
เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป ตรงตามที่ประกาศรับสมัครจริง และจะต้องกรอกรายละเอียดต่างๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่น
และแสดงหลักฐานตามวัน เวลาและสถานที่ท่ีกำหนด  

หากพบว่าเอกสารที่ยื่นไม่ครบถ้วนจะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครเพ่ือการสรรหา
และเลือกสรร และหากมีการปลอมแปลงเอกสารที่ใช้สมัครจะถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย   

4.3 หากตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้สมัครสอบรายใดมีคุณสมบัติไม่ครบถ้วนตามที่ กำหนด 
ของคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล จะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครเพ่ือการสรรหาและเลือกสรร  
และไม่มีสิทธิได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้าง 

 
/5.การประกาศรายชื่อ... 

http://www.nongdon.go.th/


- 3 - 
 

5. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิรับการสรรหาและเลือกสรร 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิรับการสรรหาและเลือกสรร ในวันที่ 

17 มิถุนายน 2565 ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ และ 
ทางเว็บไซต์องค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน www.nongdon.go.th  

6. หลักเกณฑ์และวิธีสรรหาและเลือกสรร 
ผู้สมคัรต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์การประเมิน ดังต่อไปนี้ 
6.1 หลักเกณฑ์การสอบแข่งขันพนักงานจ้าง แบ่งออกเป็น ๓ ภาค คือ 

ก. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)   100 คะแนน 
ข. ภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) 100 คะแนน 
ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ (ภาค ค)   100 คะแนน 

6.1 การสอบแข่งขันจะสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) และภาคความรู้ความสามารถ
ที่ใช้ เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) ก่อน และจะทดสอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) ในวันเดียวกัน 
รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ (ภาคผนวก ข.) 

7. หลักเกณฑ์การตัดสิน 
  ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรร จะต้องเป็นผู้ได้รับคะแนนในการประเมินสมรรถนะ แต่ละภาค  
ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 โดยเรียงลำดับจากผู้ที่ได้คะแนนรวมสูงสุดตามลำดับ ในกรณีผู้สอบได้คะแนนเท่ากันพิจารณา
ให้ผู้ที่มีคะแนนสัมภาษณ์มากกว่าอยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนสัมภาษณ์เท่ากันให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้
ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้ายังคงคะแนนเท่ากันให้ผู้รับหมายเลขประจำตัวสอบ
ก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า โดยการดำเนินการจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้ 

8.  วัน  เวลา  และสถานที่ดำเนินการเลือกสรร 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้าง ในวันที่ 20 

มิถุนายน 2565 ณ หอประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ 

9. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายช่ือผู้ผ่านการเลือกสรร 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร ตามลำดับคะแนน 

ที่สอบได้ ในวันที่ 22 มิถุนายน 2565 โดยจะปิดประกาศ ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน และ
ทางเว็บไซต์องค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน www.nongdon.go.th  โดยจะขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร
ดังกล่าวเป็นเวลา 1 ปี นับจากวันประกาศผลการสอบ แต่ถ้ามีการสอบแข่งขันในตำแหน่งเดียวกันนี้ อีก และได้ขึ้น
บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ใหม่แล้ว บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ครั้งนี้ เป็นอันยกเลิก เว้นแต่ในกรณีที่ ได้มีการเรียกตัว 
ผู้สอบแข่งขันได้ผู้ใดให้มารายงานตัว   

ผู้ผ่านการเลือกสรรและได้ขึ้นบัญชี ถ้ามีกรณีอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ ให้เป็นอันยกเลิกการขึ้น
บัญชีผู้ผ่านการเลือกสรร 
  1) ผู้นั้นได้ขอสละสิทธิรับการแต่งตั้งในตำแหน่งที่สอบได้ 
  2) ผู้นั้นไม่มารายงานตัวและทำสัญญาจ้างในเวลาที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดนกำหนด 
  3) ผู้นั้นมีเหตุไม่อาจจะเข้าปฏิบัติหน้าที่ได้ตามกำหนดเวลาที่จะจ้างในตำแหน่งที่สอบได้ 
  4) ผู้นั้นได้รับการแต่งตั้งในตำแหน่งที่สอบได้ไปแล้วให้ยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้นั้นไว้ในบัญชีผู้ผ่าน  
การเลือกสรรได้ทุกบัญชีในการสอบครั้งเดียวกัน 

/5) ถ้ามีการสอบ... 

http://www.nongdon.go.th/
http://www.nongdon.go.th/


- 4 - 
 
  5) ถ้ามีการสอบแข่งขันในตำแหน่งเดียวกันอีกและได้ขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ใหม่ 

10. การบรรจุและสั่งจ้าง 
ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง จะได้รับการบรรจุและสั่งจ้างตามลำดับในบัญชีผู้สอบแข่งขัน

ได้ตามตำแหน่งอัตรากำลังพนักงานขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดนว่าง และองค์การบริหารส่วนตำบลจะ
บรรจุและสั่งจ้างบุคคลผู้สอบแข่งขันได้ 

พนักงานจ้างตามภารกิจมีระยะเวลาในการจ้างไม่เกินคราวละ 4 ปี เว้นแต่ผู้นั้นลาออกก่อนสัญญา
สิ้นสุดหรือไม่ปฏิบัติตามสัญญา     

อัตราคา่ตอบแทนสำหรับพนักงานจ้างตามภารกิจ อัตรา 15,000 บาทต่อเดือน 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่  27  พฤษภาคม พ.ศ. 25๖5    
  

 
(นายครรชิต  ศรีอินทร์) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 1 - 
 

ภาคผนวก ก. 
เอกสารท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน 
(แนบท้ายประกาศฯ ลงวันที่ 25 พฤษภาคม 2565 ) 

เรื่อง   การรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  

********************************* 

พนักงานจ้างตามภารกิจ   ผู้สมัครสอบต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  ดังนี้ 
ตำแหน่ง   ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา    

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน ปฏิบัติงาน

เกี่ยวกับงานด้านการศึกษาภายใต้การกำกับแนะนำตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย โดยมี
ลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 

1. ด้านการปฏิบัติการ 
1.1 ศึกษา วิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการศึกษา เพ่ือเป็นข้อมูลประกอบการพัฒนางานด้านการศึกษา 

ทั้งในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษ การศึกษาตามอัธยาศัยและท่ีเกี่ยวข้อง 
1.2 ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยเบื้องต้น เพ่ือประกอบการจัดทำข้อเสนอนโยบายแผนมาตรฐานการศึกษา

หลักสูตรแบบเรียน ตำรา สื่อการเรียนการสอน สื่อการศึกษา การผลิตและพัฒนาสื่อนวัตกรรมและเทคโนโลยี 
การส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา 

1.3 ศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการจัดตั้ง การยุบรวมสถานศึกษาเพ่ือประกอบการพิจารณา จัดตั้ง
หรือยุบสถานศึกษาได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

1.4 จัดทำแผนงาน/โครงการต่างๆ เพ่ือส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษาศาสนาศิลปะและวัฒนธรรม 
1.5 ร่วมวางแผนอัตรากาลังครูและบุคลากรทางการศึกษาตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนด เพ่ือให้

ได้บุคลากรที่มีความรู้ความสามารถตรงตามความต้องการของสถานศึกษาและเพียงพอต่อการจัดการศึกษา 
1.6 ดำเนินการเกี่ยวกับงานทะเบียนเอกสารด้านการศึกษาและทะเบียนประวัติครูและบุคลากร

ทางการศึกษา รวมทั้งปรับปรุงให้ทันสมัยเพื่อเป็นหลักฐานอ้างอิงและให้การส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา 
1.7 ส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษาทั้งในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษ การศึกษาตาม

อัธยาศัย เพ่ือให้การจัดการศึกษามีคุณภาพและมาตรฐาน 
1.8 ติดตามประเมินผลการดำเนินงานกิจกรรมและสรุปผลด้านการศึกษา วิเคราะห์ วิจัยเพ่ือพัฒนา

งานด้านการศึกษา 
1.9 ตรวจสอบความถูกต้องเรียบร้อยของผลงานทางวิชาการของครูหรือบุคลากรทางการศึกษาเพ่ือ

เสนอขอประเมินวิทยฐานะของครูและบุคลากร 
1.10 ประสานและร่วมดำเนินการเรื่องการพิจารณาเลื่ อนขั้น เงิน เดือนค่าตอบแทน  หรือ

เครื่องราชอิสริยาภรณ์ต่างๆ เพ่ือสร้างขวัญกาลงัใจและความก้าวหน้าให้กับครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัด 
1.11 ประสานส่งเสริมสนับสนุนด้านการศึกษาและการจัดสรรพัสดุอุปกรณ์หรืองบประมาณสนับสนุน

โรงเรียน เช่น งานอาหารกลางวันอาหาร เสริม(นม) คอมพิวเตอร์ กิจกรรมสันทนาการ ฯลฯ เพ่ือให้เด็กๆ ในพ้ืนที่
ได้รับการศกึษาทีเ่หมาะสมและเกิดการพัฒนาที่มีประสิทธิภาพสูงสุด 

1.12 ประสานตรวจสอบดูแลศูนย์พัฒนาเด็กเล็กให้ได้มาตรฐาน เพ่ือดูแลให้เด็กในท้องถิ่นมีการเติบโต
ที่ถูกต้องและมีการพัฒนาการที่ดีสมวัย 

 
/1.13 จัดทำโครงการ.. 



- 2 - 
 

1.13 จัดทำโครงการส่งเสริมการเรียนรู้ของชุมชนด้านการศึกษา การสร้างอาชีพ กีฬา ศาสนา
วัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่น เพ่ือให้เด็กๆ ในท้องถิ่นเกิดการเรียนรู้ความสามัคคีและรักษาไว้ซึ่งมรดกล้ำค่าของ
ท้องถิ่น 

1.14 ศึกษาและติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมายและระเบียบต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับงาน
การศึกษาเพ่ือนามาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

2. ด้านการวางแผน 
วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือโครงการเพ่ือให้

การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
3. ด้านการประสานงาน 

3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอก ทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความร่วมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 

3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูลข้อเท็จจริงแก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสร้าง
ความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

4. ด้านการบริการ 
4.1 จัดบริการส่งเสริมการศึกษา เช่น จัดนิทรรศการ กิจกรรม พิพิธภัณฑ์ทางการศึกษาและแหล่ง

เรียนรู้เพื่อให้การบริการความรู้และบริการทางด้านการศึกษาและวิชาชีพแก่ประชาชนอย่างท่ัวถึง 
4.2 ผลิตคู่มือ แนวทางการอบรม เอกสารทางวิชาการ รวมทั้งให้คาแนะนำปรึกษาเบื้องต้นแก่นักเรียน 

นิสิตนักศึกษาและชุมชนประชาชนทั่วไป 
4.3 ดำเนินการจัดการประชุมสัมมนาวิชาการนานาชาติ จัดประชุมอบรมและสัมมนาเกี่ยวกับการแนะ

แนวการศึกษาและวิชาชีพ เพ่ือส่งเสริมความรู้ความเข้าใจและให้แนวทางการศึกษาและแนวทางการเลือกอาชีพ 
ที่เหมาะสมกับบุคคลทั่วไป 

4.4 เผยแพร่การศึกษา เช่น จัดรายการวิทยุโทรทัศน์ เขียนบทความ จัดทำวารสารสื่ออิเล็กทรอนิกส์
เอกสารต่างๆ รวมทั้งการใช้เทคโนโลยีทางการศึกษาอ่ืนๆ เพ่ือให้ความรู้ด้านการศึกษาการแนะแนวการศึกษาและ
วิชาชีพอย่างทั่วถึงและมีคุณภาพ 

4.5 จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติปรับปรุงหรือจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบสารสนเทศที่เกี่ยวกับงาน
การศึกษา เพ่ือให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงานและใช้ประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย
แผนงานหลักเกณฑม์าตรการต่างๆ 

 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  
1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางศึกษา

ศึกษาศาสตร์หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรองให้บรรจุและแต่งตั้งเป็นพนักงานครูหรือ
ข้าราชการครูได ้

2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางศึกษา
ศึกษาศาสตร์หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรองให้บรรจุและแต่งตั้งเป็นพนักงานครูหรือ
ข้าราชการครูได ้

3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางศึกษา
ศึกษาศาสตร์หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรองให้บรรจุและแต่งตั้งเป็นพนักงานครูหรือ
ข้าราชการครูได ้

/ความรู้ความสามารถ... 



- 3 - 
 
ความรู้ความสามารถที่ต้องการ 

1. ความรู้ทีจ่ำเป็นประจำสายงานประกอบด้วย 
1.1 ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)   ระดับ 1  
1.2 ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)   ระดับ 1  
1.3 ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำร ิ

ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว     ระดับ 1  
1.4 ความรู้เรื่องการจัดการความรู้     ระดับ 1  
1.5 ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร     ระดับ 1 
1.6 ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ    ระดับ 1 
1.7 ความรู้ทั่วไปเรื่องชุมชน      ระดับ 1  
1.8 ความรู้เรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร์  ระดับ 1  
1.9 ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ      ระดับ 2  

2. ทักษะท่ีจำเป็นประจำสายงานประกอบด้วย 
2.1 ทักษะการบริหารข้อมูล      ระดบั 1  
2.2 ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์      ระดับ 1  
2.3 ทักษะการประสานงาน      ระดับ 1  
2.4 ทักษะการบริหารโครงการ      ระดับ 1  
2.5 ทักษะในการสื่อสารการนำเสนอและถ่ายทอดความรู้   ระดับ 1  
2.6 ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน    ระดับ 1  
2.7 ทักษะการเขียนหนังสือราชการ     ระดับ 1 

3. สมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่งประกอบด้วย 
3.1 สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ 

3.1.1 การมุ่งผลสัมฤทธิ์      ระดับ 1  
3.1.2 การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม   ระดับ 1   
3.1.3 ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน    ระดับ 1  
3.1.4 การบริการเป็นเลิศ      ระดับ 1  
3.1.5 การทางานเป็นทีม      ระดับ 1 

3.2 สมรรถนะประจำสายงาน 
3.2.1 การคิดวิเคราะห์      ระดับ 1  
3.2.2 การสั่งสมความรู้และความเชียวชาญในสายอาชีพ  ระดับ 1  
3.2.3 การให้ความรู้และสร้างสัมพันธ์    ระดับ 1  
3.2.4 ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน  ระดับ 1  
3.2.5 ศิลปะการโน้มน้าวจูงใจ     ระดับ 1 

 

อัตราค่าตอบแทน 
ให้ได้รับอัตราค่าตอบแทนเดือนละ  15,000 .-  บาท 

ระยะเวลาการจ้าง      ระยะเวลาการทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 4  ปี 
 
 

 

 



- 4 - 
 

ภาคผนวก  ข. 
หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรรพนักงานจ้าง 

ตำแหน่ง   ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา   ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์   ดังนี้ 

สมรรถนะ 
คะแนน

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

1. ความรู้ (ความรู้ในหลักวิชาการที่เกี่ยวกับงานในหน้าที่ของตำแหน่งที่จะจ้าง) 
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
๑.1 วิชาความสามารถในการศึกษาวิเคราะห์และสรุปเหตุผล 

เป็นการทดสอบความสามารถในการศึกษาวิเคราะห์และสรุปเหตุผลในเรื่อง
ดังต่อไปนี้ 
          (1) ความสามารถในการสรุปความหรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
          (2) ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง
เศรษฐกิจหรือสังคม เช่น หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอพียง โมเดลเศรษฐกิจประเทศ
ไทย 4.0 หรือแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับปัจจุบัน เป็นต้น 
          (3) ความสามารถในการหาแนวโน้มหรือความเปลี่ยนแปลงที่น่าจะเป็นไป
ตามข้อมูลหรือสมมติฐาน 
          (4) ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น สรุปเหตุผล
เกี่ยวกับตัวเลขและข้อมูลต่างๆ การคิดสรุปหาเหตุผลและอุปมาอุปไมย เป็นต้น 

1.2 วิชาความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ 
เป็นการทดสอบความพ้ืนฐานที่เกี่ยวกับกฎหมายในการปฏิบัติราชการใน

เรื่องดังต่อไปนี้ 
(1) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560  
(2) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแก้ไข

เพ่ิมเติม 
(3) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537  

และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
(5) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
(6) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
(7) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการการบริหารกิจการ

บ้านเมืองที่ด ีพ.ศ. 2546  
(8 )พระราชบัญญัติการอานวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาต               

ของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(9) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่

แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 
1.3 วิชาภาษาไทย 

เป็นการทดสอบความรู้และความสามารถในการใช้ภาษาโดยการอ่านจับ
ใจความ การสรุปความ การตีความ การขยายความจากข้อความสั้นๆ หรือบทความ
และให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่างๆ จากคำหรือกลุ่มคำ ประโยคหรือ
ข้อความสั้นๆ การเรียงข้อความ การสะกดคำ การแต่งประโยคและคำศัพท ์

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โดยวิธีการสอบ
ข้อเขียนแบบปรนัย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 5 - 
 

 

สมรรถนะ 
คะแนน

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

1.4 วิชาภาษาอังกฤษ 
เป็นการทดสอบความรู้และความสามารถภาษาอังกฤษขั้นพ้ืนฐานทางการ

อ่าน การสรุปความ การตีความและความเข้าใจสาระสำคัญของข้อความในระดับ
เบื้องต้น 

  

2. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1) พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
(2) พระราชบัญญัติส่งเสริมการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย พ.ศ. 

๒๕๕๑ 
(3) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  พ .ศ. 

2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
(4) พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสาหรับคนพิการ พ.ศ. 2551  
(5) แผนการศึกษาชาติ พ.ศ. 2560 - 2579  
(6) ความรู้เกี่ยวกับงานด้านการศึกษาทั้งในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษ

การศึกษาตามอัธยาศัย 
(7) ความรู้ในการจัดทำแผนงาน/โครงการต่างๆ เพ่ือส่งเสริมสนับสนุนการจัด

การศึกษา ศาสนาศิลปะและวัฒนธรรม 
(8) ความรู้ในการวางแผนการศึกษาการ จัดพิพิธภัณฑ์ทางการศึกษาและจัดทำ

มาตรฐานสถานศึกษา 
(9) ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่ง 
 

100 โดยวิธีการสอบ
ข้อเขียนแบบปรนัย 

 

3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สอบสัมภาษณ์) 
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
ประเมินผู้สมัครสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติ

ส่วนตัว ประวัติการศึกษา และประวัติการทำงานของผู้สมัครสอบ และสัมภาษณ์เพ่ือ
พิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่  
ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ การปรับตัว 
เข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณ
ไหวพริบ บุคลิกภาพ และสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

100 โดยวิธีการสอบ
สัมภาษณ์ 

รวมคะแนนทั้งสิ้น 300  

 
หมายเหตุ   ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรจะต้องได้คะแนนการประเมินสมรรถนะแต่ละด้าน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 
 
 
 
 
 



- 6 - 
 
 

กำหนดการต่างๆ เกี่ยวกบัการรับสมัครฯ วัน เวลา และสถานที่ 
ในการสรรหาและเลือกสรรคบุคคลเป็นพนกังานจ้าง 

 
วัน เดือน ปี กำหนดการ สถานที ่ หมายเหตุ 

27 พฤษภาคม 
2565 

ประกาศรับสมัครสรรหาฯ องค์การบริหารส่วนตำบล
หนองโดน,อำเภอ,จังหวัด 

ไม่น้อยกว่า 5 วันทำการ 
ก่อนวันรับสมัคร 

(6 วัน) 
8-16 มิถุนายน 

2565 
รบัสมัครบุคคลเพ่ือสรรหา องค์การบริหารส่วนตำบล

หนองโดน 
ไม่น้อยกว่า 7 วันทำการ 

(8 วัน) 
17 มิถุนายน 

2565 
ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ 
เข้ารบัการสรรหาฯ 

องค์การบริหารส่วนตำบล
หนองโดน
,www.nongdon.go.th 

 

20 มิถุนายน 
2565 

สอบข้อเขียนและสอบ
สัมภาษณ์ 

องค์การบริหารส่วนตำบล
หนองโดน 

 

 22 มิถุนายน 
2565 

ประกาศผู้ผ่านการสรรหา องค์การบริหารส่วนตำบล
หนองโดน
,www.nongdon.go.th 

 

 
 

ตารางสอบ 
 

วัน เดือน ปี / เวลา หลักสูตรที่สอบ หมายเหตุ 
20 มิถุนายน 2565 

เวลา 09.00 – 11.00 น. 
สอบข้อเขียน  
ภาค ก. ความรู้ความความสามารถทั่วไป  
ภาค ข. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้
เฉพาะตำแหน่ง 
 

โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบ
ปรนัย (เลือกคำตอบที่ถูกต้อง

เพียง 1 ข้อ) 

20 มิถุนายน 2565 
เวลา 13.000 น. เป็นต้นไป 

ภาค ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 7 - 
 
 

ระเบียบ/ข้อปฏิบัติในการเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้าง 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองโดน อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย ์

 
********************************** 

 
๑. แต่งกายด้วยชุดสุภาพ สุภาพสตรีสวมเสื้อและกระโปรง หรือชุดกางเกงแบบ สุภาพบุรุษสวมเสื้อ 

กางเกง โดยสอดชายเสื้อไว้ในกางเกง สวมรองเท้าหุ้มส้น และประพฤติตนเป็นสุภาพชน ทั้งนี้ไม่อนุญาตให้ผู้สมัคร
สอบแต่งกายไม่สุภาพ เช่น สวมกางเกงยีนส์ กระโปร่งยีนส์ สวมกางเกงขาสั้น สวมเสื้อไม่มีแขน สวมรองเท้าแตะ 
ทุกชนิด 

๒. ต้องแสตงบัตรประจำตัวสอบติตรูปถ่ายขนาด 1 นิ้ว พร้อมกับบัตรประจำตัวประชาชน หรือใบอนุญาต
ขับข่ีที่มีเลขประจำตวัประชาชน ๑๓ หลัก 

๓. การสอบข้อเขยีน 
๓.๑ ให้ใช้ปากสีน้ำเงินหรือสีดำในการทำข้อสอบ 
๓.๒ ผู้เข้าสอบต้องไปถึงห้องสอบก่อนเริ่มสอบ ไม่น้อยกว่า ๓0 นาที และไม่อนุญาตให้เข้าห้องสอบ 

หลังจากเริ่มทำการทดสอบแล้ว ๓๐ นาที 
๓.3 ห้ามผู้เข้าสอบออกจากห้องสอบก่อน ๓0 นาที นับตั้งแต่เริ่มทดสอบ 
๓.๔ ผู้เข้าสอบจะต้องนั่งสอบตามเลขที่นั่งสอบตามที่กำหนด ผู้ใดนั่งสอบผิดที่ในวิชาใด จะไม่ได้รับ 

การตรวจให้คะแนนสำหรับวิชานั้น 
๓.๕ ห้ามนำหนังสือ ตำรา เครื่องคำนวณ กระเป๋าสะพาย เครื่องมือสื่อสารอิเล็กทรอนิกส์ทุกชนิด 

เข้าห้องสอบ 
๓.๖ ห้ามสูบบุหรี่ในห้องสอบและบริเวณใกล้เคียง 
๓.๗ หากมีข้อสงสัยให้สอบถามกรรมการหรือเจ้าหน้าที่ประจำห้องสอบ 
๓.๘ ห้ามนำข้อสอบหรือกระดาษคำตอบออกจากห้องสอบโดยเด็ดขาด 
๓.9 ต้องปฏิบัติตามคำแนะนำของกรรมการหรือเจ้าหน้าที่ประจำห้องสอบอย่างเคร่งครัด  
ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามระเบียบ/ข้อปฏิบัตินี้  หรือทุจริตในการสอบ หรือพยายามทุจริตในการสอบ 

คณะกรรมการอาจพิจารณางดให้คะแนนเฉพาะวิชาใดวิชาหนึ่ง หรือทุกวิชาก็ได้ 


